
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545  15Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 009, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
– IOE, no uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 002/2018/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
POLIFILMES DA AMAZÔNIA LTDA, para serviço de 
gravação de chapas off  set, conforme fundamentado no 
processo em epígrafe, com amparo no Art.24, XXII da Lei Federal 
n.º8.666/93, Decreto n.º 2.168/2010 e Instrução Normativa 
SEAD/DGL n.º 001, de 09 de abril de 2012, art. 2º, §§ 1º e 2º.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
EDSON FERREIRA FARIAS
Presidente em exercício IOE

Protocolo: 272520

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 002/2018/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para realizar serviços, sob demanda,  
gravação de chapas térmicas digitais, conforme especifi cações 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/02/2018.
Hora da Abertura: 10:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 25/01/2018, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 24 de janeiro de 2018.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente-IOE

Protocolo: 272487

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 001/2018
Processo: 002/2018
Data: 24/01/2018
Valor: R$134.391,00 (Cento e Trinta e Quatro Mil Trezentos e 
Noventa e Um Reais)
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviço de 
gravação de chapas off  set Fundamentação Legal: Art.24, IV da 
Lei Federal n.º8.666/93.
Data da Ratifi cação: 26/01/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa – 3390.39
Fonte do Recurso – 0261.00.0000
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: POLIFILMES DA AMAZÔNIA LTDA (CNPJ nº 
04.875.423/0001-06).
Endereço: Travessa dos Tupinambás, 933, Jurunas, Belém - PA, 
CEP 66.033-122.
e-mail: gersondecastro@polifi lmesdaamazonia.com.br
Telefone: (91) 3272-0043
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 272519

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 023 de 22 de janeiro de 2018
CONCEDER, a servidora MARIA DE LOURDES RIBEIRO ROCHA 
FERNANDES, matrícula Nº 2010313/1, Assistente Administrativo, 
60(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/01/2018 
a 03/03/2018, devendo retornar ao serviço no dia 04/03/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
janeiro de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Protocolo: 272380

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 012 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 255/2017, de 
21/11/2017, publicado no DOE nº 33.502, de 22/11/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o CREM nº 29206/2017, de 20 de 
dezembro de 2017.
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da Portaria nº. 196/2017 de 24/08/2017 a 
servidora MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, matrícula funcional nº 
57175932/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
de 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período 30/11/2017 a 27/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de 
janeiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 272672

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

TERMO DE DESCARTE DE DOCUMENTOS - PORTARIA SEFA 
Nº 1.293, DE 31/05/2017.
A Comissão instituída pela Portaria SEFA nº 1.293, de 
31/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.389, 
de 06/06/2017, em razão do Memorando Nº: 00008 /2017-
CGAL, processo SIAT  002017730001613-5, procedeu a seleção 
das vias dos documentos designados como Nota Fiscal Avulsa 
- NFA e Conhecimento Avulso de Transporte, fornecidos pela 
SEFA por intermédio das repartições fazendárias locais, postos 
fi scais e unidades móveis de fi scalização, sendo as referidas vias 
destinadas ao Fisco Estadual, emitidas de forma automatizada 
no sistema corporativo SIAT da Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA, bem como das vias emitidas de forma manual, que 
cumpriram os prazos de guarda e não foram considerados de 
valor permanente, e providenciou a eliminação dos referidos 
documentos relativos ao período de:
1998 e 1999: vias de documentos emitidos de forma manual;
2000 a 2012: vias de documentos emitidos de forma 
automatizada.
Os documentos destinados à descartes foram entregues nos 
dias 11/10/2017 e 20/12/2017, por membro desta Comissão, 
à empresa Riopel Comércio de Aparas de Papel LTDA, CNPJ nº 
05.006.978/0001-84, localizada na Quadra 13, Setor E, LOTE  2 
GALPAO02, Distrito Industrial de Ananindeua, que por meio de 

fragmentação mecânica realizou a eliminação dos documentos.
Os relatórios contendo a numeração, data de emissão e unidade 
fazendária emissora das referidas notas fi scais foram mantidos 
no Arquivo da SEFA, localizado na Av. Pedro Miranda nº 774, 
para consulta.
 Belém 28 de dezembro de 2017.
Ana Eulália Barros Soares
Fiscal de Receitas Estaduais - ID 5096537/1
Presidente da Comissão
Silvina Maria Martins de Lima
Biblioteconomista - ID 715573/1
Presidente da Comissão
Doralice Maria Peniche Pinheiro
Assistente Administrativo - ID 3246370/1
Presidente da Comissão

Protocolo: 272454
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº  009 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235/97, e considerando 
o Decreto nº 648/13, que Regulamenta o artigo 31 da Lei nº 
5.810/94 e ainda os termos do Ofício nº 1.306/2017 - GAB/SEC/
SEDOP, de 24/10/2017, no processo nº 002017730022664-4 
SIAT e/ou 2017/465227 - E-Protocolo.
R E S O L V E:
Art. 1º PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 
01/01/2018 a 31/12/2018, a cessão da servidora MARGARETE 
GOMES NEVES, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Identifi cação Funcional nº 3247805/1, para a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP, 
com ônus para o órgão Cedente.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar a servidora ao 
seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3º A cessão fi ndará na hipótese de exoneração ou dispensa 
do cargo de confi ança, devendo o órgão cessionário providenciar 
a imediata apresentação da servidor ao seu órgão de origem.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a freqüência da 
servidora, mensalmente, ao órgão cedente
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 
33.541 de 19.01.2018.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 156 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
ELIZABETH LOBATO SIMOES, Id Func nº 46558/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na CECOMT do Itinga, do mês de 
fevereiro/2018 para o período de 02/07/2018 a 31/07/2018, 
referente ao exercício de 18/11/2016 a 17/11/2017.
PORTARIA Nº 157 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 17/01/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do 
servidor JOAO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO, Id 
Func nº 5552869/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Belém, concedidas através da Portaria nº 2770 
de 04/12/2017, publicada no DOE nº 33.516 de 13/12/2017, 
referente ao exercício de 30/09/2016 a 29/09/2017, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
15/05/2018 a 29/05/2018.
PORTARIA Nº 159 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
DESIGNAR a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO SILVA 
DA SILVA, Id Func nº 3208834/1, Economista, em substituição 
a servidora SUELY DO SOCORRO NUNES MONTEIRO, Id Func nº 
5596238/1, Coordenador Fazendário, no período de 07/02/2018 
A 08/03/2018, por motivo de férias.

Protocolo: 272604
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001547, de 22 de janeiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: BARBARA VALERIA MARINHO PISMEL XAVIER.
CPF: 020.127.982-76.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XS 15 AT.
CHASSI: 9BRK29BT5J0153899.
PORTARIA Nº 2018330001548, de 23 de janeiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROSANGELA SOARES DA SILVA.
CPF: 228.997.582-68.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EX CVT.
CHASSI: 93HRV2850GZ159646.

Protocolo: 272539


